



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
2. marts 2018

Folketingets Forsvarsudvalg har den 5. februar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 72 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL).

**Spørgsmål nr. 72:**

”Opfatter ministeren det som realistisk, at koalitionen tal for antal civile dræbte som følge af bombningerne er retvisende?”

**Svar:**

Koalitionen luftangreb er både før, under og efter genstand for en grundig evalueringsproces med det formål at vurdere effekterne af de enkelte angreb, herunder også risikoen for civile tab. Disse evalueringer foretages på baggrund af forskellige efterretninger.

Som led i evalueringen efter et koalitionsangreb gennemgås blandt andet videomateriale fra det konkrete angreb samt andre former for overvågning og rekognoscering mv. Der er således i koalitionen betydelig opmærksomhed på at undersøge konsekvenserne af koalitions luftindsats for civilbefolkningen i både Irak og Syrien.

Ud over den faste evaluering af eventuelle civile tab i forlængelse af de enkelte koalitionsangreb, foretager koalitions hovedkvarteret også en løbende monitorering af åbne

kilder, herunder lokale aviser og sociale medier, med henblik på at vurdere luftkampagnens effekt.

Koalitionen har oplyst, at den desuden har et positivt samarbejde med og modtager og behandler henvendelser og oplysninger fra mange forskellige organisationer, herunder regeringer, FN, Human Rights Watch og andre internationale organisationer og NGO'er.

Værnsfælles Forsvarskommando har oplyst, at koalitionen tager alle påstande om civile tab alvorligt og behandler og evaluerer alle rapporter og påstande om mulige civile tab nøje – uanset kilden. Troværdigheden af de enkelte oplysninger bliver grundigt analyseret ud fra al tilgængelig information, og der tages på den baggrund stilling til, hvorvidt en videre undersøgelse skal iværksættes.

Såfremt en påstand om mulige civile tab vurderes troværdig, indleder koalitionen efterfølgende en videre, opfølgende undersøgelse heraf. Det er koalitionsledelsen i den amerikanske centalkommando, der har ansvaret for at forestå disse undersøgelser med inddragelse af den koalitionspartner, der måtte have gennemført det pågældende angreb.

Koalitionens undersøgelser af civile tab er baseret på alt tilgængeligt materiale, herunder – men ikke begrænset til – videomateriale fra koalitionen fly, efterretningsdata, koalitionsstyrker på jorden og i luften, åbne medier og civile enkeltpersoner. Koalitionen samarbejder også i videst muligt omfang med kompetente lokale irakiske myndigheder. Desuden vil informationer fra uafhængige organisationer, herunder menneskerettighedsorganisationer og NGO'er, ligeledes kunne indgå som en del af vurderingsgrundlaget. Såfremt nye oplysninger kommer frem i en afsluttet sag, vil den blive åbnet på ny.

Der henvises i øvrigt til forsvarsministerens talepapir til brug for besvarelse af samrådspørgsmål E den 5. november 2015 (Forsvarsudvalget 2015-16). Dette blev fremsendt som bilag til svaret på Forsvarsudvalgets spørgsmål nr. 50 (alm. del. 2015-16) af 13. november 2015.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen